关于征集2021年市重点工程的通知
日期：2020-10-10 来源：北京市发展和改革委员会
分享:

 HYPERLINK "http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/tztg/202010/javascript:void(0);" \o "分享到新浪微博"

 HYPERLINK "http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/tztg/202010/javascript:void(0);" \o "分享到QQ好友"

 HYPERLINK "http://fgw.beijing.gov.cn/gzdt/tztg/202010/javascript:void(0);" \o "分享到QQ空间"
市政府各委、办、局，各区发展改革委、北京经济技术开发区经济发展局，中央及市属有关企业：
根据市政府工作安排，为积极应对新冠疫情影响和当前经济下行压力，早谋划、早启动，以重点工程建设为抓手，支撑全市投资平稳运行，按照“在建一批、开工一批、储备一批”工作思路，推进重大工程建设，做好重大项目储备，即日起正式启动2021年市重点工程征集工作。现就相关工作要求通知如下：
一、申报范围
本次申报项目应聚焦市委市政府重大决策部署及全市重点工作，结合“十四五”国民经济和社会发展规划编制落实，围绕城市副中心、“三城一区”、城南地区、回天地区、新首钢等重点区域，突出推进本市“新基建、新场景、新消费、新开放、新服务”新业态新模式发展，落实城市功能定位，以构建高精尖经济结构，实现高质量发展为目标。项目申报重点具体包括：
一是基础设施项目，主要包括：机场、国铁、轨道交通、市郊铁路、城市路网、枢纽及停车设施、综合管廊、供水工程、水生态治理、垃圾固废处理、能源设施等项目。
二是民生改善项目，主要包括：政策性住房，人才社区，教育、医疗、养老、文化、体育等设施，园林绿化，公共空间提升、老旧小区改造、传统商圈升级等城市更新项目。
三是“高精尖”产业项目，主要包括：大科学装置及研究平台，5G、生物医药、智能装备、新能源汽车、新一代信息技术等高技术产业和新兴产业，科技服务业、生产性服务业及高品质生活性服务业，文化旅游，国际交往中心重大设施，自贸区及综合保税区等项目。
四是其他重点工作事项涉及项目。
二、项目分类
本次征集的项目分为年度重点建设项目及年度重点推进前期工作项目两大类。
（一）2021年重点建设项目
2021年重点建设项目分为续建项目和计划新开工项目两类。
优先选取已列入本市2020年重点工程计划、当年尚未竣工的续建工程结转为2021年重点续建项目。
优先选取满足以下条件的项目列入2021年计划新开工项目：1.预计将于2020年底前取得规划国土手续；2.预计将于2021年3月底前取得立项批复；3.预计将于2021年6月底前取得规划设计方案批复；4.涉及征地的，预计将在2021年6月底前完成征地结案，涉及拆迁的，在2021年10月底前完成拆迁结案；5.预计将于2021年11月底前完成施工监理招标。
各行业主管部门、责任单位应尊重建设规律，涉及政府性资金的项目要按照《关于印发加强市级政府性投资建设项目成本管控若干规定（试行）的通知》（京发改〔2019〕990号）等系列文件相关规定，科学合理地制定年度投资、建设计划。
（二）2021年重点推进前期工作项目
处于前期手续办理阶段、暂不具备开工条件，但已列入各类市、区政府重点工作计划中，对全市经济社会发展具有重大推动作用，预计在2022-2023年可具备开工条件的项目。
三、申报方式
各区负责属地内区级统筹项目的申报；市级各部门、中央及市属有关企业负责市级统筹项目、跨区项目的申报。
（一）项目申报采取“线上申报+线下确认”方式，申报系统地址为http://project.fgw.beijing.gov.cn/zdgcddfw。
（二）项目单位网上申报
1.过往年度已申报过项目的单位可使用原账号登录（具体可拨打咨询电话83536355查询）；在北京市重点工程调度与服务平台上填报月报的单位可使用该账号登录；非以上两种情况的单位请自行在申报系统上注册账号（注：若为某单位涉及多个下属单位，为便于管理，可由牵头单位注册账号，各下级单位使用同一账号申报项目）。
2.若项目已完成立项或已列入我委各类专项行动计划、重大投资项目储备库（含政府投资储备库）、房地产项目库的，可从系统中直接调用项目，对部分信息予以更新即可，具体详见系统首页操作说明。非以上情况请按流程申报。
3.申报按照项目不同类型，需分别选择不同的责任单位。具体如下：区级统筹项目责任单位为属地区政府；市级统筹项目及市属企业集团跨区项目责任单位为市级部门。
各项目单位在申报后，需及时与相关主责单位沟通，报请主责单位进行项目初审。
（三）责任单位网上审核推送。请各区政府使用政务网北京市重点工程调度与服务平台分配的账号登录系统（具体可拨打咨询电话55591395查询）；市级各部门、其它主责单位使用互联网北京市重点工程调度与服务平台分配的账号登录系统（具体可拨打咨询电话83536355查询）。对各自主责项目进行审核，最终确认需上报的项目清单，集中推送至系统后台。
（四）线下书面确认。各区政府及市级部门对项目进行初审、并向我委推送最终申报项目清单后，需同步打印最终确定的申报项目清单，附上书面意见反馈市发展改革委（通州区运河东大街55号院），以便确认核对。
四、工作要求
请市政府各委、办、局，各区发展改革委及北京经济技术开发区经济发展局代通知相关项目单位抓紧申报2021年度市重点工程。申报过程中如有任何技术问题，请及时拨打电话83536355咨询。
书面意见须经各单位主管领导签字确认并加盖公章，于10月26日前报送至市发展改革委。
特此通知。

北京市发展和改革委员会
北京市住房和城乡建设委员会
2020年10月10日
（联系人：投资处 赵汉卿、甄更崇； 联系电话：55590119、55590321）